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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá využitím Microsoft SharePoint a nástrojů Office 365 pro výuku.

Práce se dělí na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část bakalářské práce má tři

části, kdy první část popisuje jednotlivé softwarové nástroje Office 365. Druhá část se

zaměřuje na efektivní využívání nástrojů Office 365 pro výuku. Třetí část obsahuje popis

jednotlivých forem výuky. Praktická část bakalářské práce je zaměřena na realizaci

konkrétních scénářů pro jednotlivé typy výuky.

Klíčová slova: Office 365, Microsoft SharePoint, Microsoft Teams, vzdělání, vzdálená

výuka

ABSTRACT

This bachelor thesis explores the usage of Microsoft SharePoint and Office 365 tools for

teaching. The thesis is separated into two parts, a theoretical part and a practical part. The

therotical part of the thesis includes 3 parts, the first part describes individual Office 365

software tools. The second part focuses on effective usage of Office 365 tools for teaching.

The third part contains a description of individual forms of teaching. The practical part of

the bachelor thesis is focused on realization of concrete scenanarios for specific types of

teaching.
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ÚVOD

Předložená bakalářská práce se zabývá využitím Microsoft SharePoint a nástrojů Office 365

ve výuce. Bakalářská práce se opírá o získané poznatky ze studia a výstupem bude praktické

využití softwarových nástrojů Office 365 ve vyučovacím procesu.

Při výuce na školách jsou stále více využívány informační a komunikační technologie. Práce

s nástroji umožňuje komunikaci v týmu, sdílení výstupů a spolupráci mezi vyučujícími

a studenty. Používané nástroje Office 365 mohou zpestřit výuku ve škole a tím motivovat

žáky k lepší práci. Žáci se využíváním softwarových nástrojů učí vzájemné týmové

spolupráci a tím jsou připravováni pro budoucí profesi.

V době mimořádné situace vyvolané šířením onemocnění COVID-19 dochází k omezení

výuky na všech typech škol a vyvolalo to potřebu revidovat potřebu vzdělávání. Oblast

vzdělávání je ovlivňována neustále novými technologiemi, vznikají nové výukové

prostředky a možnosti jejich zařazení do vzdělávacího procesu. Standardní výuka je

doplňována o distanční výukové opory a dochází k zefektivnění celého vyučovacího

procesu. Nástroje využívané ve výuce se neustále vyvíjí a poskytují uživatelům nové funkce.

Cílem bakalářské práce je zohlednit přehled dostupných softwarových nástrojů Office 365,

zmapovat jejich následné efektivní využití ve školní výuce a na základě získaných poznatků

vytvořit konkrétní scénáře využívání pro jednotlivé formy výuky.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část bakalářské

práce je zejména zaměřena na konkrétní popis jednotlivých softwarových nástrojů Office

365. V další části jsou představeny možnosti efektivního využívání nástrojů Office 365

pedagogy a studenty ve všech formách výuky. V závěru teoretické části jsou objasněny

jednotlivé formy výuky, konkrétně prezenční, kombinovaná a výuka s využitím prostředků

komunikace na dálku. Praktická část bakalářské práce se zabývá realizací využití nástrojů

Office 365 pro jednotlivé formy výuky. Navrhnuté scénáře budou sloužit jako inspirace

pro využití softwarových nástrojů Office 365 vyučujícími, kteří se těmito návody mohou

inspirovat, nebo dokonce používat stejný způsob provedení, který implementují přímo

pro svou výuku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MICROSOFT SHAREPOINT

Každá organizace, ve které pracují zaměstnanci s elektronickými informacemi, si potřebují

tyto informace mezi sebou vyměňovat v rámci dané organizace. Jak už vyplývá

z názvu, tento produkt se snaží docílit jednoho společného místa, kde budou mít všichni

členové organizace snadný přístup k uloženým dokumentům nebo tabulkám. [1]

Jedná se o webovou platformu, která vznikla a je součástí firmy Microsoft. Cílem aplikace

je usnadnění komunikace a spolupráce se zaměstnanci firmy, komunikace mezi učiteli

a studenty. [2]

Používá se jako bezpečné místo pro sdílení informací a dokumentů, ukládání různých

dokumentů, zadávání úkolů nebo také ukládání kontaktů. Cílem bylo vytvořit jednotný

systém tak, aby ho jeho uživatelé mohli spravovat v jakémkoliv internetovém

prohlížeči, mezi které patří Internet Explorer, Google Chrome nebo Microsoft Edge. Díky

tomu není nutnost instalovat speciální programy, ale může být používán kdekoliv

a z jakéhokoliv zařízení. [3]

Obrázek 1: Logo aplikace Microsoft SharePoint [52]

1.1 Sdílení v SharePointu

V prostředí SharePointu lze sdílet několik věcí. [4]

1.1.1 Textové informace formou wikiknihovny

Veškerý text na stránkách může být nějakým způsobem formátován. Nejčastěji se jedná

o barvu a velikost písma, styl textu nebo také odrážky a tabulky. Dále může být rozdělen

text do sloupců, kde mohou být nastaveny dva nebo tři sloupce nebo také sloupce se

záhlavím a zápatím. Wikiknihovna obsahuje vysvětlení pojmů, pracovní debaty nebo

záznamy denních informací. [4]
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1.1.2 Multimediální objekty

Jedná se o zvuky, videa a obrázky, které mohou být vloženy na stránku wikiknihovny. Daný

obrázek může být doplněný popisy nebo klíčovými slovy. [4]

1.1.3 Dokumenty aplikace Office

V knihovně dokumentů mohou být ukládány soubory. Pomocí webové aplikace Office Web

Apps je možné bez instalace daného programu prohlížet jakékoliv dokumenty Excelu,

Wordu a také PowerPointu. Daný dokument se rovnou edituje pomocí aplikace Office Web

Apps. [4]

1.1.4 Strukturované informace formu seznamů

Lze vytvořit vlastní seznam, který bude mít zvolený název. Daný seznam bude rozšířen o

dané sloupce, které dále obsahují číslo, osobu, datum a čas, měnu a hypertextový odkaz a

mnoho dalších položek. Mohou být také použity seznamy, které mají připravenou strukturu.

[4]

1.1.4.1 Kalendář

Jednotlivé události lze zobrazit v denním, týdenním nebo také měsíčním kalendáři. Události

se mohou opakovat a lze je synchronizovat s Outlookem. [4]

1.1.4.2 Kontakty

Jedná se o seznam osob a tento seznam lze také synchronizovat s Outlookem. [4]

1.1.4.3 Odkazy

Týká se to odkazů na stránky libovolné nebo interní webové adresy. Může být určeno pořadí

zobrazování odkazů. [4]

1.1.4.4 Diskusní vývěska

V souvislosti s diskusní vývěskou se jedná o seznam, který slouží pro týmovou komunikaci

osob. Uživatelé se budou moci zapojovat do jednotlivých diskuzí na dané téma. [4]

1.1.4.5 Úkoly

Dané úkoly se znázorňují pomocí Ganttova diagramu. Tyto úkoly lze synchronizovat

s Outlookem. [4]
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1.1.4.6 Průzkum

Jedná se o vytvoření seznamu pro přípravu otázek a zaznamenání samotných odpovědí.

Odpovědi mohou být ve formě čísla, stupnice hodnocení, z nabídky nebo z volného textu.

Tyto odpovědi lze zobrazit graficky nebo v textu. [4]

1.2 Knihovna dokumentů

Pokud bude potřeba ukládat soubory, tak právě knihovna dokumentů je velmi bezpečné

a vhodné místo. Učitelé a studenti díky knihovně lehce a rychle naleznou soubory a úkoly.

Tyto úkoly mohou být zpracovány a studovány z libovolného zařízení. Knihovnu na webu

SharePoint lze použít pro komunikaci při distanční výuce v daném předmětu, kdy vyučující

může studentům zadávat úkoly (viz obrázek 2). [5]

V knihovně dokumentů může být prováděno:

• Upravovat, přidávat a odstraňovat soubory

• Kontrolovat aktivitu jednotlivých souborů

• Nastavovat přístup ke knihovně

• Sdílet soubory

• Vytvořit vlastní zobrazení knihovny [5]

Obrázek 2: Ukázka knihovny dokumentů [Vlastní zdroj]
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2 OFFICE 365

Firma Microsoft nabízí svůj produkt Office 365. Jedná se o balíčky cloudových služeb

ve formě předplatného (viz tabulka 1). Název Office 365 značí to, že zákazníci si tento

balíček mohou předplatit na jeden rok, proto název Office 365. [6]

Balíček nabízí několik kancelářských aplikací. Neobsahuje pouze každému známé


[…]


a neodevzdali (viz obrázek 71). Mezi odevzdanými pracemi jednotlivých studentů lze

proklikávat a postupně jejich práce hodnotit. Pro udělování bodů je dobré použít vytvořenou

tabulku s klasifikačními kritérii.

Obrázek 71: Úkol odevzdaný studenty [Vlastní zdroj]
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Oprava úkolů bude následující. Vyučující může otevřít úkol na kartě „Zadání,“ nebo má

na výběr také kartu „Známky“, kde jsou přehledně zobrazeny úkoly, které jsou zadané,

a také seznam studentů, u kterých je uvedeno, zda daný úkol odevzdali, či neodevzdali (viz

obrázek 72). Vrácené úkoly vyučující poté uvidí na kartě „Zadání“ v sekci „Vráceno“.

Obrázek 72: Hodnocení úkolů [Vlastní zdroj]

Rozkliknutím odevzdaného úkolu u studenta se zobrazí následující okno (viz obrázek 73).

Vyučující uvidí jméno studenta a datum odevzdání úkolu. Zkontroluje nahraný soubor

a napíše slovní hodnocení. V případě, že se jedná o úkol, u kterého jsou udělovány

body, vyučující přidělí body a odešle hodnocení studentovi a bude pokračovat v kontrole

dalších prací.

Obrázek 73: Ukázka kontroly práce studenta [Vlastní zdroj]
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ZÁVĚR

Začátkem roku 2020 v České republice propukla pandemie v souvislosti s onemocněním

COVID-19. Školy se postupně uzavíraly, přecházely na distanční výuku a musely se

vypořádat s nově vzniklou situací. Nebyla to ovšem krátkodobá záležitost, ale tento

dlouhotrvající stav trvá bohužel doposud. Současná situace potvrdila, že právě znalost

a využívání softwarových nástrojů při výuce je nezbytnou součástí každého pedagoga, aby

mohla výuka probíhat i v krizových případech formou distanční výuky.

Rapidně rostoucí tempo technického rozvoje softwarových nástrojů má vliv také na oblast

vzdělání, ve kterém jsou komunikační a informační nástroje velmi využívány nejen

ve školství, ale pomocí těchto nástrojů probíhají veškeré online porady, schůzky, školení,

konference apod. Právě znalost těchto technologií je nutností každého pedagoga ke zvládnutí

veškerých nastalých situacích, se kterými se vyučující v průběhu výuky i dalšího vzdělávání

a působení ve škole může setkat. Na tomto místě je nezbytné zmínit aplikaci Microsoft

Teams, která je nejen využívána při realizaci distanční výuky, ale také v prezenční

a kombinované formě výuky. Pomocí nástroje lze realizovat videohovory a textovou

komunikaci. Dále poskytuje datové úložiště pro ukládání výukových materiálů nebo také

umožňuje zadávání testů, úkolů a jejich následnou kontrolu.

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku týkající se využívání Microsoft SharePoint

a softwarových nástrojů Office 365 ve všech formách výuky. Na začátku bakalářské práce

byly podrobněji popsány jednotlivé softwarové nástroje od společnosti Office 365. V další

části bylo popsáno efektivní využívání nástrojů Office 365 ve výuce a poslední část

bakalářské práce byla věnována popisu jednotlivých forem výuky. Hlavním záměrem

bakalářské práce bylo navrhnout scénáře pro realizaci výuky pomocí softwarových nástrojů

Office 365. V bakalářské práci jsou podrobněji rozebrány a popsány možnosti začlenění

využívání komunikačních a informačních technologií do formy prezenční, kombinované

výuky a výuky s využitím prostředků komunikace na dálku.

Součástí bakalářské práce je popis rozhraní softwarových aplikací Office 365, který je

uveden v příloze č. 1. Cílem vytvoření popisu rozhraní bylo, aby uživatel mohl snadně

a efektivně ovládat jednotlivé aplikace a věděl, kde se nachází a k čemu slouží různé funkce.

Příloha bude uvedena v elektronické verzi.
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Ve výuce bývá velmi často využíván software LMS Moodle. V bakalářské práci byla

podobným způsobem použita aplikace Microsoft SharePoint, která má sloužit podobně jako

zmiňovaný software LMS Moodle. Na základně uvedených skutečností bylo docíleno

závěru, že právě zmiňovaná aplikace Microsoft SharePoint dokáže plně nahradit LMS

Moodle. Microsoft SharePoint je také součástí balíčku Office 365 a zajistí také lepší

integraci mezi nástroji Office 365.

Výstupem bakalářské práce jsou vytvořené scénáře, ve kterých je popsáno využívání

softwarových nástrojů Office 365 v daných formách výuky. Scénáře mohou sloužit jako

pomůcky pro pedagogy, kteří tyto scénáře použijí ve výuce. Dále mohou sloužit jako popis

ovládání a využívání nástrojů Office 365 ve výuce.

Výhodou těchto scénářů je především to, že učební látka je studentům předkládána

srozumitelnější a přijatelnější formou, což může studenty motivovat a vzbuzovat jejich

zájem o výukové témata a lépe zvládnout dané učivo. Vyučujícím se nabízí více možností

pro přístup k potřebám žáků, pomáhá jim lépe řešit jejich studijní problémy. Studenti získají

přehlednější a ucelený přístup k výukovým materiálům.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ad. a další

aj. a jiné

apod. a podobně

atd. a tak dále

atp. a tak podobně

CD Compact Disc

DPH Daň z přidané hodnoty

EES Enrollment for Education Solution

GB gigabyte

HTML Hyper Text Markup Language

LMS Learning Management System

MB megabajt

MPSA Microsoft Products and Services Agreement

např. například

OLP Open Licence Program

SQL Structured Query Language

tj. to jest

tzv. takzvaný

zejm. zejména
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