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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. K čemu slouží program Microsoft Stream a proč není v práci zmíněn?

2. Jak se liší přístupové práva v Office 365 z pohledu studenta a vyučujícího?

3. V práci několikrát uvádíte, že navrhované komunikační nástroje lze využívat na "jakémkoli

mobilním zařízení". Může to být opravdu jakékoli mobilní zařízení?

4. Na str. 21 píšete, že se dá na OneDrive nahrát, cituji "cokoliv je potřeba". Je to pravda(nejsou

tam nějaké omezení)? Dále píšete, že aplikace OneDrive je pouze pro firmy. Běžný uživatel si ji

nemůže stáhnout a nainstalovat?

5. Ve shrnutí porovnáváte MS SharePoint a LMS Moodle. Nejdříve píšete, že nevýhoda

SharePointu je v tom, že se přes něj nedají odevzdávat úkoly tak jako v Moodle, což je dle mého

názoru zásadní nevýhoda. V závěru pak píšete, že to je plnohodnotná náhrada. Jak to tedy je?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce je na velmi aktální téma, bohužel její zpracování dle mého názoru není příliš dobré.

V teoretické části jsou trochu nelogicky několikrát zopakovány stejné pasáže v různých kapitolách.

Lépe by bylo je tedy shrnout do jednoho celku. Dále jsou zde zbytečně uvedny loga programů, které

čtenáři příliš nic nedají, naopak v kapitole 3 zabývající se efektivním využití navržených

technologií obrázky úplně chybí, přitom jsou zde více než žádoucí. Poměrně zvláštně působí

kapitola 4 Formy způsobu výuky na školách, která využíváním slov jako "školní rok" pro výuku na

vysoké škole působí neprofesionálně.

Praktická část by měla sloužit jako návod k využití nástrojů při výuce, což je z předloženého

materiálu diskutabilní.

Práce má také elektronickou přílohu s popisem programů, která celkem kvalitní.

V práci se nachází pár překlepů a formálních chyb předevšim v interpunkci.
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